



平成30年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年12月8日

上場会社名 株式会社トーシン
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 江本 健一

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 平成29年12月15日

配当支払開始予定日

平成30年1月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第2四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成29年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第2四半期	11,621	9.0	231	3.4	202	2.2	35	74.6
29年4月期第2四半期	12,771	3.5	239	8.3	198	11.0	138	16.4

(注) 包括利益 30年4月期第2四半期 38百万円 (72.2%) 29年4月期第2四半期 138百万円 (6.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第2四半期	5.53	5.51
29年4月期第2四半期	21.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年4月期第2四半期	18,123	3,400	18.3	521.28
29年4月期	18,290	3,405	18.1	524.13

(参考) 自己資本 30年4月期第2四半期 3,317百万円 29年4月期 3,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		10.00		10.00	20.00
30年4月期		10.00			
30年4月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,568	5.1	542	24.2	475	22.5	314	24.9	49.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期2Q	6,431,560 株	29年4月期	6,388,740 株
期末自己株式数	30年4月期2Q	68,160 株	29年4月期	67,570 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期2Q	6,332,480 株	29年4月期2Q	6,321,727 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,002,590	2,930,854
売掛金	2,992,485	2,781,594
商品及び製品	813,724	767,661
原材料及び貯蔵品	16,978	15,944
その他	134,462	105,201
流動資産合計	6,960,242	6,601,257
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,321,679	4,288,011
減価償却累計額	△1,237,081	△1,261,244
建物及び構築物 (純額)	3,084,597	3,026,767
土地	7,239,135	7,525,737
その他	663,738	818,448
減価償却累計額	△364,618	△407,307
その他 (純額)	299,119	411,140
有形固定資産合計	10,622,852	10,963,645
無形固定資産	152,480	151,346
投資その他の資産		
その他	554,600	425,584
貸倒引当金	—	△18,218
投資その他の資産合計	554,600	407,366
固定資産合計	11,329,932	11,522,358
繰延資産	168	—
資産合計	18,290,343	18,123,616

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,877,943	2,926,880
短期借入金	3,350,000	3,540,000
1年内返済予定の長期借入金	761,787	646,485
1年内償還予定の社債	200,000	—
未払法人税等	125,026	88,128
賞与引当金	58,000	59,000
役員賞与引当金	20,000	—
その他	673,732	561,500
流動負債合計	8,066,489	7,821,994
固定負債		
長期借入金	6,131,118	6,185,991
退職給付に係る負債	20,674	22,548
資産除去債務	29,463	26,004
その他	637,546	666,485
固定負債合計	6,818,802	6,901,029
負債合計	14,885,291	14,723,023
純資産の部		
株主資本		
資本金	693,858	708,289
資本剰余金	832,376	846,790
利益剰余金	1,817,656	1,789,489
自己株式	△47,255	△47,587
株主資本合計	3,296,635	3,296,981
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,514	20,170
その他の包括利益累計額合計	16,514	20,170
新株予約権	90,318	82,026
非支配株主持分	1,583	1,415
純資産合計	3,405,052	3,400,593
負債純資産合計	18,290,343	18,123,616

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年10月31日)
売上高	12,771,525	11,621,858
売上原価	11,140,842	9,909,491
売上総利益	1,630,683	1,712,367
販売費及び一般管理費	1,391,352	1,481,084
営業利益	239,330	231,283
営業外収益		
受取利息及び配当金	548	518
デリバティブ評価益	2,959	8,744
受取保険金	8,336	—
その他	9,118	14,044
営業外収益合計	20,963	23,307
営業外費用		
支払利息	55,345	49,785
その他	6,736	2,182
営業外費用合計	62,082	51,968
経常利益	198,211	202,621
特別利益		
固定資産売却益	24,761	34,294
新株予約権戻入益	112	14,470
特別利益合計	24,873	48,765
特別損失		
投資有価証券評価損	—	179,999
特別損失合計	—	179,999
税金等調整前四半期純利益	223,085	71,386
法人税、住民税及び事業税	84,433	64,902
法人税等調整額	438	△28,392
法人税等合計	84,872	36,510
四半期純利益	138,212	34,876
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	—	△168
親会社株主に帰属する四半期純利益	138,212	35,044

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成28年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成29年10月31日)
四半期純利益	138,212	34,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131	3,655
その他の包括利益合計	131	3,655
四半期包括利益	138,343	38,532
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,343	38,700
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△168

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年5月1日至平成28年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,987,982	136,939	630,791	12,755,712	15,812	12,771,525
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	11,987,982	136,939	630,791	12,755,712	15,812	12,771,525
セグメント利益	331,751	52,275	102,767	486,794	△4,356	482,438

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	486,794
「その他」の区分の利益	△4,356
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△284,226
四半期連結損益計算書の経常利益	198,211

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自平成29年5月1日 至 平成29年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,725,818	244,746	633,603	11,604,168	17,689	11,621,858
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	10,725,818	244,746	633,603	11,604,168	17,689	11,621,858
セグメント利益	270,833	75,166	98,812	444,812	△6,202	438,609

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入、サプリメント販売収入、スマートフォン修理収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	444,812
「その他」の区分の利益	△6,202
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△235,987
四半期連結損益計算書の経常利益	202,621

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。